
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

n. 825/2023 

 
 

Del 20/12/2023 
 
Responsabile: Lupoli Lara 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CASA DI RIPOSO "GIULIO E RACHELE BOSCA"  - INCARICO 
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA PSICOLOGICA DAL 01/01/2024 AL 
31/12/2024 - CIG Z773DBE2E3. 
 
 
 
L’istruttore: Gianoglio Marta 
 
Proposta N. 108 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Richiamato il Decreto sindacale n. 16/2023 del 31/07/2023 con il quale la sottoscritta veniva 
nominato Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona di questo Ente  
Visti: 

˗ il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 08/2023 del 30.03.2023 ed il 
Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 9/2023 del 
30.03.2023 e in ultimo modificati con deliberazione G.C. n. 201/2023 del 14/11/2023 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

˗ il D.U.P. 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio n. 46/2023 del 12/12/2023 e il 
Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio n. 47/2023 del 
12/12/2023; 

˗ il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023 e l’assegnazione obiettivi e 
risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16/06/2023 e in 
ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 202/2023 del 14/11/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

˗ gli articoli 109, 151 comma 4 e 163 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Premesso che:  

˗ il Comune di Canelli gestisce direttamente la Casa di Riposo comunale “Giulio e Rachele 
Bosca”; 

˗ il reparto R.S.A. della Casa di Riposo comunale “Giulio e Rachele Bosca”, in ragione delle 
disposizioni regionali che ne regolano il funzionamento previste dalla D.G.R. 45- 4248 del 
30 luglio 2012, deve garantire ai propri ospiti attività di riabilitazione e mantenimento 
psicofisico attraverso prestazioni di sostegno psicologico professionale; 

˗ il Comune di Canelli non dispone di personale dipendente corrispondente a tale profilo 
professionale e pertanto garantisce la prestazione per il tramite di liberi professionisti, 
cooperative, studi associati, ecc., che agiscono in ampia autonomia funzionale, secondo le 
necessità e le disposizioni fornite dalla Direzione del presidio; 

Vista la Determina numero 874/2022 del 16/12/2022 con la quale veniva affidato l’incarico 
professionale di assistenza psicologica alla Dott.ssa Agnello Simona dal 01/01/2023 al 31/12/2023, 
per 6 ore mensili, al costo orario di € 32,00 oltre spese di bollo; 
Evidenziato che si rende necessario affidare, a partire dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, il citato 
incarico professionale di assistenza psicologica; 

Atteso che, stante l’ottimo servizio reso e considerato il rapporto di fiducia professionale che si è 
creato con gli ospiti della casa di riposo, si è richiesto alla Dottoressa Agnello Simona la 
disponibilità a proseguire l’incarico di collaborazione autonoma per ulteriori 12 mesi; 

Valutata congrua l’offerta presentata dalla Dott.ssa Agnello Simona residente a Rocchetta Palafea, 
C.F. GNLSMN72H45A479P conservata agli atti al prot. 22702/2023 del 27/11/2023, che, per 
l’incarico in oggetto, è disponibile svolgere l’attività al costo orario di € 32,00 oltre spese di bollo, 
per 6 ore mensili come previsto dalla normativa regionale e secondo le modalità riportate nel 
disciplinare d’incarico che si approva sub allegato 1, per un totale di € 2.328,00; 



Accertata la regolarità contributiva della Dott.ssa Agnello Simona residente a Rocchetta Palafea, 
C.F. GNLSMN72H45A479P, e acquisito il Durc portante scadenza in data 01/03/2024 (ENPAP 
2023/142946); 

Rilevato che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Smart CIG   
Z773DBE2E3; 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  
Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del Settore 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 

1) di affidare alla dottoressa Agnello Simona residente a Rocchetta Palafea, C.F. 
GNLSMN72H45A479P, l’incarico di collaborazione autonoma con funzione di psicologa 
presso la Casa di Riposo comunale per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 alle condizioni 
riportate nell’allegato disciplinare d’incarico All. 1) al presente atto;  

2) di dare atto che relativamente all’incarico di cui al punto che precede è stato acquisto il 
seguente Smart CIG Z773DBE2E3 ed è stata verificata la regolarità della posizione 
contributiva della Dottoressa Agnello Simona con scadenza in data 01/03/2024 (ENPAP 
2023/142946); 

3) di impegnare al fine del presente provvedimento l’importo complessivo di € 2.328,00 sul 
capitolo 67014 “Spese incarichi professionali parasanitari - Casa di Riposo comunale Giulio 
e Rachele Bosca” codice bilancio 12/03/1/103/10.2 del bilancio 2024/2026 esercizio 
finanziario 2024; 

4) di certificare che tale impegno riguarda un’obbligazione che dà luogo ad impegno di spesa 
corrente sull’esercizio successivo a quello in corso, ma risulta necessaria per garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali e rispetta il mantenimento degli 
equilibri di bilancio come previsto dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

5) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e s.m.i; 

6) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario - RAG - per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività 
del provvedimento; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Lupoli Lara* 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


